2) [Här: meinen]

3) [Zollikofer. Vgl. S. 648, 16.]

307. *An Hermann Samuel Reimarus in Hamburg.*

(Original in Hamburg, wie 237, Nr. 43.)

Viro Celeberrimo atque Doctissimo | Hermanno Samueli Reimaro |  
 spd | I I Reiske<sup>1)</sup>.

Praevideram id eventurum, quod evenit, ut Tu, Reimare Humanissime, ex incrementis rerum mearum secundarum magnum gaudium caperes, piisque votis et appreationibus prosperorum successuum novae meae conditionis introitum prosequeris. Quae vota ut felicem exitum sortiantur, deum etiam atque etiam rogo; quod autem in me operae atque cautionis erit, nil parcam; et uxor quoque partes suas aget. nam est pudica, obsequiosa, mei amans, docilis et literarum appetens. Ex quo futurum spero, ut cum caeteris curis atque molestiis vitae domesticae, studia etiam mea literaria aliquando sublevet. Frater ejus, Praepositus Kembergensis, qui in fatalem illum errorem incidit<sup>2)</sup>, haud perspicio. nam probus caeteroquin et prudens homo est, et philosophiae sanioris, non minus quam sacrarum literarum peritus. In uxoris potestate videtur esse. Quae sitne ipsa quoque famoso illo in negotio versata, haud dixerim. Sed fama constans hic terrarum id tulit, ut ea cum aliis quibusdam mulierculis minum illum gubernasse diceretur. Hoc teneo ex meae uxoris sermonibus, plebeculam Kembergensem mulierculae fanaticae studio ita captam et paene dementatam fuisse, ut lymphatam oppido suo expelli aegerime pateretur, et magistratui militiaeque eam in curram imponenti tantum non manus violentas inferret. Unde non miror praesulem aurae furiosae plebis aliquid dedisse.

fol. 4<sup>v</sup> Memini | utique, cum Quaestiones<sup>3)</sup> Michaelis, V. C. legerem, in locos me incidere, quos satis superque declaratos noram iis in codicibus arabicis calamo exaratis, quos Leidae oculis usurpaveram, ut saepe in mentem veniret mirari, qui factum esset, ut Rex Serenissimus Daniae, cum literas ornare arabicas clementer decrevisset, longinquiorem illam et aerumnosioream viam praetulisset isti alteri, quae

1) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 25. September 1764 (Lebensbeschr. S. 722 f.).]

2) [Vgl. S. 638 A. 4.]

3) [Fragen an eine Gesellschaft gelehrter Männer, die auf Befehl Ihres Majestät des Königs von Dänemark nach Arabien reisen, Frankfurt a. M. 1762.]

mihî quidem semper visa est brevior eadem atque tutior, et expeditior, et ante tentanda, quam ad illa operosiora deveniretur; ut scilicet juvenum doctorum manus quaedam ad emporia literarum celebriora, copiis Arabicis referta, alii Leidam, alii Oxonium alii Parisios, alii, si tanti videretur Madritum, ablegarentur, qui codices Arabicos diligenter excuterent, et quae cuique annotatione digna viderentur, illinc exciperent, domumque relata demum in publicos usus exprimerent. Nam penes me quidem dubium nullum est, illis, quae dixi, in locis codicum arabicorum tantas delitescere congestas copias, quantas vix Aegyptus et Arabia ipsa suppeditet. Non quo negem ejusmodi iter, quale fuit illud, quod sinistro usum exitu nuper invitus accepi, ad literas, sacras imprimis, fructuosum esse. Erat tamen, mea quidem sententia, consultius, bonis in promptu positis prius uti, minore cum molestia, et majori cum compendio, quam ad illa remotiora festinaretur, pluribus periculis et majori impendio redimenda. Frustra utique in libris requirantur haud pauca, quae usus rerum atque hominum doceat, et oculis ipsa locorum inspectio subjiciat. At rursus tamen haud pauciora e libris hauriantur uberius, a doctorum et gnavorum hominum sedulitate atque solertia congesta, quae vel acerrima itinerum et percuntationum contentione non colligantur. Quare ambas has vias in hoc genere studiorum, quod in rerum exterarum et longe a nobis dissitarum indagatione versatur, conjungendas existimem.

Sed ut ad Michaelis libellum redeam, doctissimum illum profecto et rerum bellarum refertissimum, | sunt in eo multae tractatae fol. 2<sup>r</sup> quaestiones, ad quarum agitationem cum animum nunquam adjecerim, facere non possum, quin earum me plane ignarum profitear. quo necesse futurum est, ut ad eas plane obmutescam. Rursus tamen memini alias allatas a viro doctissimo et in medio positas quaestiones, quas ille ad me si prius retulisset, quam ad senatum reip. literatae referret, poterat responsum a me sic satis probabile referre. Sed abhorret animus viri doctissimi a me privatis quibusdam de causis, quas aperire pudet. Conscientia ipsi sua exprobrat malignitatem morum, quibus simplicitatem meam male accepit<sup>1)</sup>. Aeque suspiciolor luminibus suis me officere putat. Ex quo factum ut cum superiori mense Lipsiae esset<sup>2)</sup>, mecum congredi dubitaret, immemor vetustae,

1) [Vgl. S. 572 A. 2.]

2) [Vgl. S. 654, 4 f.]

quae nos a puero et ludo puerili intercedit notitiae<sup>1)</sup>, et similitudinis studiorum. Ego vero simultatum has opprimere scintillas studeo. Quare etiam cavi ne stricturarum quid mearum in illum ejus libellum ederem, ne aemulationis et invidiae suspicionem mihi consciscerem. Accedit, quod a literis arabicis complures jam per annos absum, et, ut verum fatear, refugit animus ad chartarum mearum arabicarum excussionem, illorumque locorum pervestigationem reverti, unde nonnullae quaestionum illarum, de quibus agito, illuminari possent. Sterilis mihi fuit et infructuosus ager Arabicus; quare animus ab ingrati operis exercitatione alienior factus, etiam Abilfedee historiae continuationem reformidat. Dabo tamen operam, ut Tibi, Vir Celeberrime atque Literatissime, ad locos, si quos designaveris, de quibus meam postules sententiam, pro mediocritate mearum copularum satisfaciam. Humanitas quidem Tua nostram jejunitatem excusabit, voluntatem certe Tuis studiis inserviendi, nullo modo committam ut desideres. Operam suscipio nullam libentius, nulla defungor promptius, quam si quam Tu mihi demandaris. Quod ingentibus Tuis de meque omni-que literatura meritis debeo.

Codicum arabicorum calamo exaratorum magnum numerum Havniam allatum fama fert. Estne ibi, qui argumenta eorum enucleet?  
 fol. 2\* Quid ais? possetne commendatione | Tua effici, ut a Danico rege, Havniam, ad operam paucorum aliquot mensium, illorum codicum pervestigandorum ergo, et indicis conficiendi, qui typis excusus in manus doctorum hominum veniat, evocer? Facilem<sup>2)</sup> equidem mihi videor veniam missionis temporariae consecuturus. Suntne<sup>3)</sup> Tibi in comitatu regis amici, ad quos mei mentionem facias? quo mihi ejusmodi legatio honoraria deferatur. Nolim tamen hoc munus ipsemet ultro ambire videri, sed facies, si facies, sic, ut ad mei commendandi consilium sponte Tua delatus, non mea quadam ambitione inductus videaris. Nemini palmam praeripiam, omnium minime illi gloriosulo. Bene vale, Reimare Praestantissime, cum Tuis caris, et favere mihi perge. Scripsi Lipsiae d. 8 Octobr. 1764.